
COMUNE DI RANCIO VALCUVIA
Provincia di Varese

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 23 Registro Deliberazioni del 22-04-2024

OGGETTO: VARIANTE AL DOCUMENTO DI PIANO, PIANO DEI SERVIZI E PIANO 
DELLE REGOLE DEL PIANO DI GOVERNO DEL TERRITORIO E DELLA 
COMPONENTE GEOLOGICA; RINOMINA AUTORITA' COMPETENTE ED 
AUTORITA PROCEDENTE PER LA V.A.S.

L'anno  duemilaventiquattro addì  ventidue del mese di aprile alle ore 14:30,  si è 

riunita la Giunta Comunale.

Risultano:

CASTOLDI SIMONE ELIGIO SINDACO Presente

MOROSINI EMANUELE ASSESSORE COMUNALE Presente

BERNASCONI GIUSEPPE ASSESSORE COMUNALE Presente

Presenti…:    3
Assenti….:    0

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Carla Amato.

Il Signor  SIMONE ELIGIO CASTOLDI, SINDACO, assunta la Presidenza e constatata la 

legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione l’argomento 

segnato all’ordine del giorno.

  



________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta Comunale n.23 del 22-04-2024 - COMUNE DI RANCIO VALCUVIA

OGGETTO: VARIANTE AL DOCUMENTO DI PIANO, PIANO DEI SERVIZI E PIANO 
DELLE REGOLE DEL PIANO DI GOVERNO DEL TERRITORIO E DELLA 
COMPONENTE GEOLOGICA; RINOMINA AUTORITA' COMPETENTE ED 
AUTORITA PROCEDENTE PER LA V.A.S.

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA la Deliberazione n. 62 del 15 dicembre 2021 avente ad oggetto “Avvio del 
procedimento di variante al documento di piano, piano dei servizi e piano delle regole del piano 
di governo del territorio e della componente geologica; avvio del procedimento degli 
adempimenti connessi alla procedura di valutazione ambientale strategica VAS”;

CONSIDERATO che, con Deliberazione di Giunta Comunale n. 62 del 15 dicembre 2021 sopra 
citata, sono state altresì individuate le figure di autorità, così come previste dalla procedura di VAS, 
ovvero:

quale Autorità Competente della VAS il responsabile dell’Area Tecnico Manutentiva Dott. 
Alessio Consoli;
quale Autorità Proponente Il Sindaco pro tempore Sig. Simone Eligio Castoldi;
quale Autorità Procedente Il Sindaco pro tempore Sig. Simone Eligio Castoldi;

CONSIDERATO che il Dott. Alessio Consoli, già Responsabile dell’Area Tecnico Manutentiva, giusta 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 31 agosto 2023, ha ottenuto il nulla osta definitivo alla 
mobilita' volontaria (dipendente matricola 21) con decorrenza 04 settembre 2023, non risultando 
più in servizio attivo presso il Comune di Rancio Valcuvia;

RITENUTO quindi necessario individuare una nuova figura di Autorità Competente per la procedura 
di VAS in sostituzione del Dott. Alessio Consoli;

PRESO ATTO che l’Autorità Competente, ai sensi del modello metodologico procedurale ed 
organizzativo della VAS per il PGT - DGR IX/761 del 10 novembre 2010 e dell’art. 4, comma ter, della 
L.R. n. 12/2005 -, è individuata prioritariamente all’interno dell’Ente e deve possedere i seguenti 
requisiti: 

1. separazione rispetto all’autorità procedente; 
2. adeguato grado di autonomia; 
3. competenze in materia di tutela, protezione e valorizzazione ambientale e di sviluppo 

sostenibile; 

RICHIAMATA la Circolare D.G. Territorio e Urbanistica della Regione Lombardia D.d.s. 14 dicembre 
2010 n. 13071 Allegato A “L’applicazione della VAS nel contesto comunale” ed in particolare il 
capitolo “Comuni con una popolazione inferiore a 5000 abitanti”:

Per tali comuni è previsto che, previa assunzione delle disposizioni regolamentari ed organizzative 
(comma 23 dell’art. 53 della legge 23/12/2000, n. 388 modificata dal comma 4 dell’art. 29 della 
legge 28.12.2001, n. 448), sia possibile attribuire ai componenti dell'organo esecutivo la 
responsabilità degli uffici e dei servizi ed il potere di adottare atti anche di natura tecnica 
gestionale.
Conseguentemente:

L’Autorità procedente è individuata nel Responsabile di procedimento del 
Piano/Programma;
l’Autorità competente può essere individuata nell’organo esecutivo titolare della 
responsabilità degli uffici e dei servizi di tutela e valorizzazione ambientale;



________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta Comunale n.23 del 22-04-2024 - COMUNE DI RANCIO VALCUVIA

VISTO inoltre l’art. 4, comma quater, della L.R. n. 12/05 che qui si riporta: 

L’autorità competente per la VAS: 
a. emette il provvedimento di verifica sull’assoggettabilità delle proposte di piano o 

programma alla VAS, sentita l’autorità procedente; 
b. collabora con il proponente al fine di definire le forme e i soggetti della consultazione 

pubblica, nonché l’impostazione ed i contenuti del rapporto ambientale e le modalità di 
monitoraggio;

c. esprime il parere motivato sulla proposta di piano o programma e sul rapporto ambientale, 
nonché sull’adeguatezza del piano di monitoraggio, in collaborazione con l’autorità 
procedente; 

d. collabora con l’autorità procedente nell’effettuare il monitoraggio;

ACCERTATO che l’Arch. Paola Stefania Catania, risorsa attualmente assegnata all’Area Tecnico 
Manutentiva con Decreto Sindacale n. 2 del 18 gennaio 2024, presenta i requisiti previsti dalla 
normativa sopra citata;

CONSIDERATO che, per formazione ed esperienza, l’Arch. Paola Stefania Catania ha le 
competenze per seguire il processo sotteso alla procedura complessa di VAS/PGT;

RICHIAMATO pertanto l’art. 4 e seguenti della Legge 7 agosto 1990 n. 241 ed ss.mm.ii.; 

RITENUTO quindi, per le ragioni sopra esposte, di individuare quale Autorità Procedente per la VAS 
e Responsabile del Procedimento l’Arch. Paola Stefania Catania, visto l’incarico di Elevata 
Qualificazione assegnato all’Area Tecnico Manutentiva del Comune di Rancio Valcuvia; 

RITENUTO inoltre, per le motivazioni illustrate, di individuare in conformità a quanto indicato dalla 
D.G. Territorio e Urbanistica della Regione Lombardia D.d.s. 14 dicembre 2010 n. 13071, avendo il 
Comune di Rancio Valcuvia una popolazione residente inferiore a 5.000 abitanti, l’autorità 
competente nella persona del Sindaco pro tempore Sig. Castoldi Simone Eligio;

Vista: 
la Legge 7 agosto 1990, n. 241 ed ss.mm.ii.;
il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152 Norme in materia ambientale ed ss.mm.ii.; 
la Legge Regionale 11 marzo 2005, n. 12 Legge per il governo del territorio ed ss.mm.ii.; 
il D.d.s. 14 dicembre 2010, n. 13071 Circolare “L’applicazione della valutazione 
ambientale di piani e programmi – VAS nel contesto comunale”;
il vigente Statuto comunale;

Visto il parere favorevole, rimesso ai sensi dell’articolo 49 del D. Lgs. 267/2000, dal Responsabile 
dell’Area Tecnico Manutentiva a cui è demandata la competenza del servizio proponente;

Ritenuto di non dover acquisire il parere di regolarità contabile in quanto il presente 
provvedimento non comporta impegno di spesa né diminuzione di entrata né effetti riflessi sul 
bilancio e/o sul patrimonio dell’Ente; 

Con votazione unanime favorevole, espressa nelle forme di legge; 

DELIBERA

Di Approvare la premessa che precede e forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Di Rinominare per le motivazioni espresse in premessa l’Autorità Competente per la VAS, ai sensi 
delle norme vigenti, individuandola nella figura del Sindaco pro tempore Sig. Simone Eligio 
Castoldi.



________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta Comunale n.23 del 22-04-2024 - COMUNE DI RANCIO VALCUVIA

Di Sostituire per le motivazioni espresse in premessa l’Autorità Procedente ed individuare quale 
Responsabile del Procedimento, ai sensi delle norme vigenti, il Responsabile dell'Area Tecnico 
Manutentiva, Arch. Paola Stefania Catania.

Di Confermare inoltre i contenuti della Deliberazione di Giunta Comunale n. 62 del 15 dicembre 
2021, fatti salvi gli adempimenti già avviati e/o conclusi.

Di Convalidare tutte le attività precedentemente svolte nell’ambito della stessa procedura di VAS.

Di dare mandato al Responsabile del Procedimento, nonchè Autorità Procedente, di attivare tutte 
le procedure e le attività tecniche conseguenti e necessarie alla celere assunzione degli atti 
successivi relativi al procedimento di VAS.

Di dare atto che per quanto non espressamente contenuto nella presente deliberazione si rimanda 
alla vigente normativa di settore per i procedimenti ed i conseguenti adempimenti.

Di dare atto che la presente deliberazione sarà pubblicata, con effetto di pubblicità legale, per 
quindici giorni consecutivi all’Albo pretorio on line, nel sito web istituzionale, del Comune di Rancio 
Valcuvia, accessibile al pubblico, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 124, comma 1, del 
D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 e dell’articolo 32, commi 1 e 5, della Legge 18 Giugno 2009, n. 69.

Di dare atto che, ai sensi dell’articolo 125 del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali” - T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, 
contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio, la presente deliberazione viene trasmessa in elenco 
ai capigruppo consiliari.

Indi la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere in merito ai necessari adempimenti, con 
successiva votazione e con voti unanimi resi nei modi e forme di legge:

D E L I B E R A

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, al fine di poter convocare la seconda 
conferenza di Valutazione nell’ambito del procedimento di VAS, ai sensi dell’articolo 134, comma 
4, del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 
18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni. 

  



________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta Comunale n.23 del 22-04-2024 - COMUNE DI RANCIO VALCUVIA

Il presente atto è stato letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
 SIMONE ELIGIO CASTOLDI

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

Dott.ssa Carla Amato
firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 

digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

_______________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _______22-04-2024_______

[..] per decorrenza del termine di cui all’art. 134, comma 3 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267;

[X] essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 
del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Carla Amato

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i


